
[Správa společného jmění manželů v zákonném režimu] 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá správou společného jmění manželů v zákonném režimu.  

V úvodních kapitolách je stručně shrnuta historie právní úpravy společného jmění manželů. 

Právní úprava se postupně vyvíjela od oddělených jmění po nynější společné jmění manželů, 

které existuje od roku 1998. Rodinné právo obecně jakožto i manželské majetkové právo 

se měnilo podle kulturních i politických transformací společnosti. 

Další část práce se věnuje pojmu společné jmění manželů včetně jeho obsahu, tedy pasiv 

i aktiv. 

Jádro práce spočívá v analýze zákonného režimu správy společného jmění, uvádí konkrétní 

příklady a problémy, které se mohou vyskytnout. Nejdříve práce definuje některé související 

pojmy, jako je například rodinná domácnost či obvyklé vybavení rodinné domácnosti. Ty jsou 

následně důležité v kapitolách o správě společného jmění manželů.  

Práce se zabývá jak běžnou správou, tak zejména správou neběžnou; ostatní správou. 

V právní úpravě lze pozorovat snahu zákonodárce chránit slabšího manžela jak při obecné 

správě, tak i pomocí institutu obvyklého vybavení rodinné domácnosti či rodinné domácnosti 

nebo úpravě podnikání, pokud je použit majetek ze společného jmění. Tato ochrana se střetává 

s právy třetích osob, zejména dobrověrných nabyvatelů. Diplomová práce ilustruje a rozřazuje 

různé druhy konfliktů, ke kterým buď již došlo nebo potenciálně může dojít. Zásadní rozdíl 

spočívá v tom, zda se jedná o věc zapsanou či nezapsanou ve veřejném seznamu. Zároveň 

navrhuje možné zlepšení právní úpravy de lege ferenda. 

V neposlední řadě se práce zabývá také správou společného jmění ve vztahu k podnikání. 

Zejména se zaměřuje na použití části majetku ze společného jmění k podnikání nebo k nabytí 

podílu v obchodní korporaci. I v tomto případě se vyskytuje konflikt spočívající v nabytí 

od neoprávněného. 

 


